期 末 累计 投

入 6,327.64 万

元

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

（一）募投项目情况

公司向特定对象发行股票募集资金净额697,054,124.51元，用于铌酸锂高速调制器芯片研发及产业化项目和补充流动资

金。报告期内，公司按计划积极推进募投项目建设，已完成主体工程施工，目前正在进行内部装修、配套工程施工和工艺平

台搭建，募投项目进展顺利。

公司收购的铌酸锂系列高速调制器产品线相关资产的整合工作进展顺利，米兰光库生产运营情况正常。公司通过光子

集成事业部统一管理铌酸锂调制器及基于铌酸锂材料平台的光子集成芯片、器件和模块的研发、生产和销售，报告期实现铌

酸锂调制器产品生产并对外销售超过1亿元，并在中国和意大利扩大了技术骨干团队，完成了中国、意大利双研发中心的布

局，为未来发展做好了准备。

（二）公司的控制权变更情况

公司前控股股东Infinimax (HK)及股东Pro-Tech (HK)、XL Laser (HK)与华实控股于2021年1月签订了《股份转让协议》

及《三方合作协议》，华实控股通过受让Infinimax (HK)和Pro-Tech (HK)的公司股份及受托XL Laser (HK)的公司表决权，目

前合计持有公司29.34%股份表决权，华实控股成为公司控股股东，公司实际控制人变更为珠海国资委。该股份转让于2021

年2月23日已完成证券过户登记手续。

（三）董事会换届选举及高管聘任

公司第二届董事会原定任期至2021年4月22日届满，鉴于公司控股股东和实际控制人发生变更，根据控股股东华实控股

的提议，董事会提前换届。

2021年3月31日，公司召开2021年第二次临时股东大会，顺利提前完成第三届董事会的换届。2021年4月1日，公司召开

第三届董事会第一次会议，完成第三届董事会董事长、联席董事长及各专门委员会委员的选举，完成对高级管理人员的聘任。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

珠海光库科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

85

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 19,053,502 17.56% 896,800 0 827,300
-16,316,53

7

-14,592,43

7
4,461,065 2.72%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 16,175,071 14.91%
-16,175,07

1

-16,175,07

1
0 0.00%

 3、其他内资持股 2,530,306 2.33% 657,200 0 683,500 -588,359 752,341 3,282,647 2.00%

 其中：境内法人持股 713,606 0.66%   -713,606 -713,606 0 0.00%

   境内自然人持股 1,816,700 1.67% 657,200  683,500 125,247 1,465,947 3,282,647 2.00%

 4、外资持股 348,125 0.32% 239,600 0 143,800 446,893 830,293 1,178,418 0.72%

  其中：境外法人持股   0 0.00%

   境外自然人持股 348,125 0.32% 239,600  143,800 446,893 830,293 1,178,418 0.72%

二、无限售条件股份 89,463,175 82.44%   53,860,038 16,277,737 70,137,775 159,600,950 97.28%

 1、人民币普通股 89,463,175 82.44%   53,860,038 16,277,737 70,137,775 159,600,950 97.28%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 108,516,677 100.00% 896,800 0 54,687,338 -38,800 55,545,338 164,062,015 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2021年1月，公司董事WANG XINGLONG、吴玉玲、监事周春花及高级管理人员钟国庆、吴炜、吴国勤所持高管

锁定股份增加锁定，共计1,883,540股。

（2）2021年3月12日，公司第二届董事会第二十九次会议和第二届监事会第二十三次会议审议通过了《关于回购注销部

分限制性股票的议案》，同意回购注销2020年限制性股票激励计划2名已离职激励对象尚未解除限售的13,000股限制性股票，

该回购事项已通过2021年第二次临时股东大会审议通过。

（3）2021年4月7日，公司披露了《关于2018年限制性股票激励计划预留授予部分第二个解除限售期解除限售股份上市

流通的提示性公告》，该次解除限售股份上市流通日为2021年4月12日，公司向20名激励对象解除限售162,500股。

（4）2021年6月4日，公司第三届董事会第三次会议和第三届监事会第三次会议审议通过了《关于回购注销部分限制性

股票的议案》，同意回购注销2018年限制性股票激励计划首次授予1名已离职激励对象尚未解除限售的3,000股限制性股票，

珠海光库科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

86

该回购事项已通过2021年第三次临时股东大会审议通过。

（5）2021年6月10日，公司披露了《关于2020年限制性股票激励计划第一个解除限售期解除限售股份上市流通的提示性

[…]

2021年9月9日，公司收到珠海华发集团有限公司转来的珠海市人民政府国有资产监督管理委员会《关于珠海光库科技股

份有限公司实施2021年限制性股票激励计划的意见》（珠国资〔2021〕290号），珠海市国资委原则同意公司实施2021年限

制性股票激励计划。

2021年9月10日，公司召开了2021年第四次临时股东大会，审议并通过《关于<公司2021年限制性股票激励计划（草案）>

及其摘要的议案》《关于<公司2021年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》及《关于提请股东大会授权董事会

办理2021年限制性股票激励计划相关事宜的议案》。

2021年9月10日，公司召开第三届董事会第六次会议和第三届监事会第七次会议，审议通过了《关于向2021年限制性股

票激励计划激励对象授予限制性股票的议案》，同意公司以2021年9月10日作为授予日，向除吴国勤先生外的16名激励对象

授予896,800股限制性股票。公司独立董事对此发表了同意的独立意见，监事会已核实激励对象名单。

（2）关于向特定对象发行股票批准情况

2020年3月19日、2020年4月7日公司召开了第二届董事会第二十次会议决议、2020年第一次临时股东大会，审议通过了

公司申请向特定对象发行股票的相关议案。

2020年8月27日，深圳证券交易所上市审核中心出具《关于珠海光库科技股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核

中心意见落实函》（审核函〔2020〕020163号），深圳证券交易所发行上市审核机构对公司向特定对象发行股票的申请文件

进行了审核，认为符合发行条件、上市条件和信息披露要求。

2020年10月12日，公司收到中国证监会出具的《关于同意珠海光库科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》

（证监许可〔2020〕2444号），同意公司向特定对象发行股票募集资金的注册申请。

2021年6月16日，公司披露了《关于向特定对象发行股票限售股上市流通的提示性公告》，该次解除限售的数量为

16,888,677股，上市流通日期为2021年6月18日。

（3）关于2021年半年度利润分配暨资本公积金转增股本方案的批准情况

2021年8月24日及2021年9月10日，公司召开第三届董事会第五次会议及2021年第四次临时股东大会，审议通过了《关于

2021年半年度利润分配暨资本公积金转增股本预案的议案》。以公司总股本109,374,677股为基数，以资本公积金向全体股东

每10股转增5股，转增股本54,687,338股。该分派方案已于2021年11月1日实施完毕。

股份变动的过户情况

上述股份变动已完成过户（除高管锁定股份变动外）。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2021年年度 股份变动后 股份变动前 增减变动

股份（股） 164,062,015 108,516,677 55,545,338

基本每股收益（元） 0.8024 1.2289 -0.4265

稀释每股收益（元） 0.8006 1.2054 -0.4048

归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 9.34 14.12 -4.78

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

珠海光库科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

88

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

珠海华发实体产业

投资控股有限公司
16,175,071  16,175,071  向特定对象发行股票 2021 年 6 月 18 日

长沙晟农私募股权

基金合伙企业（有

限合伙）

713,606  713,606  向特定对象发行股票 2021 年 6 月 18 日

ZHANG KEVIN

DAPENG
28,125 -13,125 15,000

由间接持股变更为直接持

股、2018 年限制性股票激

励计划限售股（首次授予）、

2021 年 3 月换届选举离任

所致

按 2018 年限制性股票激

励计划规定解锁；按董监

高锁定规则执行，每年解

锁其拥有股份的 25%。任

期届满后六个月。

吴国勤 0 867,754  867,754
由间接持股变更为直接持

股、高管锁定所致

按董监高锁定规则执行，

每年解锁其拥有股份的

25%。

WANG

XINGLONG
0 490,331  490,331

由间接持股变更为直接持

股、高管锁定所致

按董监高锁定规则执行，

每年解锁其拥有股份的

25%。

钟国庆 372,500 281,250 170,000 483,750

2018 年限制性股票激励计

划限售股（首次授予）、2020

年限制性股票激励计划限

售股、高管锁定

按 2018 年及 2020 年限制

性股票激励计划规定解

锁；按董监高锁定规则执

行，每年解锁其拥有股份

的 25%。

吴炜 200,000 105,000 80,000 225,000
2020 年限制性股票激励计

划限售股、高管锁定

按 2020 年限制性股票激

励计划规定解锁；按董监

高锁定规则执行，每年解

锁其拥有股份的 25%。

吴玉玲 0 256,687  256,687
由间接持股变更为直接持

股、高管锁定所致

按董监高锁定规则执行，

每年解锁其拥有股份的

25%。

周春花 0 15,643  15,643
由间接持股变更为直接持

股、高管锁定所致

按董监高锁定规则执行，

每年解锁其拥有股份的

25%。

吉贵军 0 295,800  295,800
2021 年限制性股票激励计

划限售股

按 2021 年限制性股票激

励计划规定解锁。

珠海光库科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

89

HE ZAIXIN 0 134,400  134,400
2021 年限制性股票激励计

划限售股

按 2021 年限制性股票激

励计划规定解锁。

ZHOU DENNIS

CHI
0 150,000  150,000

2021 年限制性股票激励计

划限售股

按 2021 年限制性股票激

励计划规定解锁。

邱二虎 100,000 -10,000  90,000
2020 年限制性股票激励计

划限售股、高管锁定

按 2020 年限制性股票激

励计划规定解锁；按董监

高锁定规则执行，每年解

锁其拥有股份的 25%。

2018 年首次授予股

权激励对象（不含

董高 53 人）

491,700  491,700
2018 年限制性股票激励计

划限售股（首次授予）

按 2018 年限制性股票激

励计划规定解锁。

2018 年预留部分授

予股权激励对象

（20 人）

162,500  162,500
2018 年限制性股票激励计

划限售股（预留授予）

按 2018 年限制性股票激

励计划规定解锁。

2020 年授予股权激

励对象（不含高管

61 人）

810,000 268,900 392,200 686,700
2020 年限制性股票激励计

划限售股

按 2020 年限制性股票激

励计划规定解锁。

2021 年授予股权激

励对象（不含高管

13 人）

0 765,000  765,000
2021 年限制性股票激励计

划限售股

按 2021 年限制性股票激

励计划规定解锁。

合计 19,053,502 3,607,640 18,200,077 4,461,065 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期
披露索引 披露日期

股票类

A 股普通股
2021 年 09 月

24 日
26.03 896,800

2021 年 09 月

24 日
896,800

巨潮资讯网《关于

2021 年限制性股

票激励计划登记

完成的公告》

2021 年 09 月

22 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

1、公司完成了2021年限制性股票的授予登记工作，在2021年9月22日披露了《关于2021年限制性股票激励计划登记完

成的公告》，该次限制性股票激励计划的授予价格为26.03元/股，向16名激励对象授予896,800股限制性股票，上市日为2021

年9月24日。

珠海光库科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

90

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）公司完成了2021年限制性股票的登记工作，公司向16名激励对象授予896,800股限制性股票，上市日为2021年9月